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ГЛАВА 39
� Реимпорт - таможенная 
процедура, при которой 
товары, ранее вывезенные с 
таможенной территории 
таможенного союза, ввозятся 
обратно на таможенную 
территорию таможенного 
союза в сроки, 
установленные статьей 
293 настоящего Кодекса без 
уплаты ввозных таможенных 
пошлин, налогов и без 
применения мер нетарифного 
регулирования.

ТК ТС ФЗ - 311
ГЛАВА  36

• Содержание таможенной 
процедуры реимпорта и 
условия помещения товаров 
под таможенную процедуру 
определены статьями 
292 и 293 Таможенного 
кодекса Таможенного союза.



� Товары, помещенные под таможенную 
процедуру реимпорта, приобретают статус 
товаров таможенного союза, 

Для помещения товаров под таможенную 
процедуру реимпорта декларант 
представляет в таможенный орган 

сведения об обстоятельствах вывоза 
товаров с таможенной территории 

таможенного союза, а также сведения об 
операциях по ремонту товаров, если 

такие операции производились с товарами 
за пределами таможенной территории 

таможенного союза.



1. помещенные под таможенную процедуру экспорта;
2. помещенные под таможенную процедуру временного 

вывоза;
3. помещенные под таможенную процедуру переработки 

вне таможенной территории;
4. являющиеся продуктами переработки товаров, 

помещенных под таможенную процедуру переработки 
вне таможенной территории, если целью переработки 
был безвозмездный (гарантийный) ремонт и эти товары 
помещаются под таможенную процедуру реимпорта в 
течение срока переработки;

Условия помещения товаров под таможенную 
процедуру реимпорта

Под таможенную процедуру реимпорта могут помещаться ранее 
вывезенные товары:



� Декларантом таможенной процедуры реимпорта 
может выступать лицо, являвшееся декларантом 
одной из таможенных процедур, (указанных 
в пункте 1 настоящей статьи), в соответствии с 
которой товары были вывезены с таможенной 
территории таможенного союза.

� Таможенным законодательством таможенного 
союза могут быть установлены случаи, когда 
декларантом таможенной процедуры реимпорта 
может выступать иное лицо.



� При реимпорте возмещение налогов и (или) процентов с них, 
когда суммы таких налогов и (или) проценты в связи с вывозом 
товаров с таможенной территории не уплачивались либо были 
возвращены, а также сумм иных налогов, субсидий и иных сумм, не 
уплаченных либо полученных прямо или косвенно в качестве 
выплат, льгот либо возмещений в связи с вывозом товаров с 
таможенной территории, производится в порядке и на условиях, 
установленных законодательством государств - членов 
таможенного союза.

В отношении товаров, указанных в подпункте 1) пункта 1 статьи 
293 настоящего Кодекса, помещенных под таможенную процедуру 
реимпорта, производится возврат (зачет) уплаченных сумм 
вывозных таможенных пошлин, если указанные товары помещены 
под таможенную процедуру реимпорта не позднее 6 (шести) 
месяцев со дня, следующего за днем помещения таких 
товаров под таможенную процедуру экспорта.

ТК ТС



� Допускается продление срока 
реимпорта категорий товаров, утвержденных 
решением Комиссии Таможенного союза, для 
которых срок помещения под таможенную 
процедуру реимпорта может превышать срок, 
установленный ТК ТС

 Статья 286.(ФЗ 311) Порядок 
продления срока реимпорта 
товаров



1) суммы ввозных таможенных пошлин, налогов 
и (или) проценты с них, если суммы таких 
пошлин, налогов и (или) проценты с них не 
взимались либо были возвращены в связи с 
вывозом товаров за пределы таможенной 
территории Таможенного союза;

 2) суммы внутренних налогов, субсидий и иные 
суммы, не уплаченные либо полученные прямо 
или косвенно в качестве выплат, льгот либо 
возмещений в связи с вывозом товаров за 
пределы таможенной территории Таможенного 
союза.

При помещении товаров под таможенную процедуру 
реимпорта подлежат уплате на счет Федерального 
казначейства, а в случаях, установленных 
международным договором государств - членов 
Таможенного союза, - на счет, определенный этим 
международным договором:


